
§§
ù§,*,
§§,#3l§:{'}- COMUNE DI CALATABIANO

PROVINCIA DICATANIA
AREA TECNICA

REG DET AREA TEA N, 160 DEL 16/09/2014

DETERMINAZIONE N,740 DEL 18/09/20'14 REGISTRO GENERALE

Oggetto: Acquisto in economia di una caldaia muralè a condensazione da 25Kw ed
accessori per la scuola comunale dell'infanzia di Pasteria, mediante l'utilizzo del mercato
elettronico della pubblica amministEzione (MEPA) ai sensi dell'art. 328 D.P.R. 5 ottobre
2010, d. 207 e dèll'art. 125, co. 11, del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i..
CIG: [2C010C8383]

IL RESPONSABILE DELLE AREA
Si premette che:
- si rende nècessario procedere con urgenza alla fornltura di una caldaia murale a

condensazione con alimentazione a gas metano, oltre accessorì, da installare presso l'edlfìcio
della scuola comunale dell'infanzia sita nella frazione di Pasteria in via Lapide Nuova n. 95

- a seguito dell'entrata in vigore dell'art. l del D.L. 6 luglio 2012 n.95, convertito con

modiflcazioni dalla L.7 agosto 2012, n. 135, è divenuto obbligatorio per i Comuni
approwigionarsi di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquìsto e di negoziazione messi a
disposizione da Consip S.pA. e dalle centrall di committenza regionali di riferimento
eventualmente costituite:

- l'articolo 328 del DPR n 2071201A Wevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare
acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offede
pubblicate all'interno del mercato elettronico della P A. o delle offerte ricevute sulla base di una
richiesta di offerta rivolta aifornitori abilitati:

- l'art. 328 del DPR 20712010, al comma 4, lett. b), prevede che le procedure di acquisto sul
mercato elettronico possano awenire anche in applicazione delle procedure di acquisto in

economia di cui al succèssivo capo ll, ll quale. a sua volta rimanda all'art.'125 del Decreto
legislativo n. 163/2006 per l'individuazione delle ipotesi in cui ciò è possibile;

- il richiamato art. 125 del D. lgs. n. 163/2006 al comma 11 dispone che per servizi o fornìture
inferiori a quarantamila euro, è consentito I'affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento;

Dato atto che:
- l'utilizzo del mercato elettronico della P.A. con la formula dell'ordine diretto di acquisto presenta
seguenti benefici: riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;
potenziale espansione della base fornitore, tale da permettere una facile individuazione di ditte
sèmpre piir competitive; facilìtà di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie
all'utilizzo dei cataloghi on-line;

- da una indagine esplorativa dei prodotti offerti sulla piattaforma IVIEPA dai vari fornitori abilitati è
risultato che la ditta Suriano lmpianti S.rl. ha nel proprio catalogo online iprodotti desiderati,
identificati con il codice a(icolo ptodollo: RL-2A065268 Caldaia Stai a Condensazione da 25kw
dela Rie o e codice prodotto: RL-4047355 Kit scaico fumi pet caldaie Riello, ad ur ptezzo
giudicato congruo anche in confronto ai prezzi proposti dalle altre dltte in elenco;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto
rn favore della Suriano lrnpìanti S.r.l., con sedè in Roma (RM) viale Alfredo Ottaviani n 72 partita

COT/IUNE DI CALA'IAB]ANO - AREA TEC N CA



IVA 0897077'1005, convenzionata MEPA, nonché di procedere ad impegnare in bilancio la spesa
complessiva di € 1.222 44 IVA inclusai

Ritenuto, altresì, di delegare per l'emiss one dell'ordinativo il responsabile dei servizi scolastici ln
quanto g à punto ordinante accreditato al sistema di e-procurement Consip per il Corìrune di
Ca atabianoi

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggl sull'Ordinamento degll Enti Locali,,;
- ii D.P R. 5 ottobre 2010 n. 207;
il D Lgs. 12 apriie 2006, n. 163, coordinato con le norme recate da a L.R. n. 1212011 e s.m.i:

-laL.n. 136del 13/08/2010. come rnodificata con D.L. n '187del 12.11.2010 e s.m. .:
- il D.L 5212012 e ii D.L.95/2012, nonché le relative leggidi conversionèl
- llvigente Regolamento dei Contratti dell'Ente;
- la deliberazlone di GC. n.45 del 14.05.2013 avente ad oggettoi "Ricorso al sistema cli e-
procurement negli acquisti pubblici. Obbligatoietà de 'approwigionamento elettronico di sètvizie
famiture sotto saglia (€ 200.000,00) ed in economia. Linee guida":

Ritenuta propria la competenza a seguito della determinazione srndacale n. 37 de 16109t2Aj4 di
conferimento temporaneo incarrco delle funzioni sostitutive del Responsabile dell'Area Tecnica -
Ecologia ed Ambiente;

DETERMINA
1) di affidare per le motivazioni espresse in premessa ed in applicazione dell'art.32B det D.p.R.
20712010 s.m.i. e dell'aft. 125 co. 11 del D.Lgs. 163/2006 s.m. ., tramite ODA ne 'ambito del
l\,4EPA l\,4ercato Elettronico della Pubblica Amminlstrazione, alla ditta Suriano lmpianti S r.l con
sede in Roma (RI\,Ì) viale Alfredo Ottaviani n. 72, partita IVA 08970771005 iscritta al REA n. RIM-
1130252, la fornitura di una caldaia a condensazione da 25 kw, con alimentazione a gas metano
prodotta dalla Rlel/o mod Staft 20065268 e del relativo kit scarico fumi prodotto dalla Rè//o mod.
4047355, da installare presso l'edificio della scuola comunale dell'infanzia sita nella frazione di
Pasteria in via Lapide Nuova n 95, dando atto che ia spesa complèssìua ammonta ad€ 1.222.44
IVA al 22% inclusa:

2) di autorizzare ed impegnare la spesa complessiva di € 1.222 44 IVA compresa in favore della
ditta Suriano lmpianti S.r.l. per la fornitura di che trattasi, imputando la stessa a 'intervento
204.0205cap.1, impegno n 1631 /2013,de| Bilanclo Comunale 2014 RR.PP.;

3) di delegare ed autorizzare l'istruttore direttvo dott.ssa Santa Di Bella, in quanto già punto
ordinante accreditato al sistema di e procurement Consip per il Comune di Calatabiano,
aii'emissione dell'ordlnativo di fornitura per il tramite della piattaforma telematica dèt l\,4ercato
Elettronico della P.A. a l'indirizzo di rete www.acquistinretepa.it;

4) dl dare atto che:
a - la regolarità contributiva (DURC) e irestanti requisiti generali di cui all'art.38 del D. Lgs
163/2006 sono già stati verificati da Consip S.p A. all'atto di iscriz one dell'Operatore Economico
aÌ NIEPA|
b la liquidazione e I pagamento della fattura emessa dalla ditta fornitricè saranno in ogni caso
subordinaii alla sussistenza del DURC regolarei
c - il CIG che identifica la presente fornitura è il n. [2C010C8383];
d - con successivo prowedrmento si procederà all'individuazione della ditla a cui affidare i lavori
di adeguamento dell'impianto termo-sanitario nel suddetto edificio scolastico, di installazione
della caldaia e del relatvo coile!do:

5) di trasmettere il presente atto al Servizlo Finanziario per quanto dl competenza all'ufficto
Servizi Scolastici, nonché all'Albo Pretorio online per la relativa pubblicazioneì

IL RESPONSABI

COMUNE DI CALATABIANO - AREA TECNICA



VISTO DI REGOLARITA' CONTAI]ILL ATTESTANT[ I-A COPERTUIIA FI\ANZI,{IIIA

ll sottoscritto Responsabile dell'Area Econornlco Finaf zlaria
Ai sensi e per gii effetti di cui:

. all'art.55, co.5, della legge Bgiugnolgg),r.I42, recepito.lall/art 1,co.1, lett. l) deialegge
regionale 11 dicembre 7991,, n 48/91:

. all'art.6 dei regolamento del sistema integrato dei controll internt, approvato cot
deliberazione del consiglio cornunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, ilvisto di regolarità contab Ie, attestante la copertura frnanziarra deIa

spesa di € i :1.1: ì.., Bilancio 2014, sull'intervento .; Cap. _tmp. n. ì i , ì; i, , l

Calatabiano lì, ì i li- r., r ,_r...,

IL RESP. DEIL'AREA ECON. - FINANZ,

NON COERENTE CON LE REGOLE

Di TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI

uo Lo_ - (

IL RESP, DELI'AREA ECON,. FINANZ.

Rae. Rosalbà Pennino
,\l

Rag. Ro!alha Pennino


